下简称“深圳三鼎”）43%股权转让给中远海运集团以油气运输为主业的上市子

公司中远海运能源运输股份有限公司（原名“中海发展股份有限公司”，以下简

称“中海发展”）。该出售事项构成重大资产重组。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等法律、法规、规章及

其他规范性文件的要求，中海海盛就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影响进

行了认真、审慎、客观的分析，并制定了相应措施，现说明如下：

一、本次重大资产重组基本情况

为出售持续亏损的航运业务资产，集中资源加快发展医疗健康服务业务，公

司拟将海南海盛100%股权转让给中远海运集团全资子公司中远海运散运。海南

海盛系上市公司为整合航运业务资产而新设立的全资子公司，承接了母公司中海

海盛的全部航运业务及资产，主营业务定位于干散货航运业务。

同时，为配合中远海运集团的业务布局，海南海盛控股子公司广州振华拟同

步将持有的主要经营油品航运业务的深圳三鼎43%股权转让给中远海运集团以

油气运输为主业的上市子公司中海发展。

本次交易结构如下图所示：

本次交易按照评估结果定价，交易对方与标的资产情况具体如下：

单位：万元

出售

方
交易标的

标的账面

值

标的评估

值

出售方可收到价款

购买方 股权转让

款

收到代偿债

务款
合计

中海

海盛

海南海盛

100%股权
29,252.70 6,132.64 6,132.64 141,567.31 147,699.95

中远海

运散运

广州

振华

深圳三鼎

43%股权
26,211.85 25,817.67 25,817.67 - 25,817.67

中海发

展

注 1：上述标的账面值为经天职国际会计师审计的标的净资产账面价值，标的评估值根

据中通诚评估出具并已完成国有资产评估备案的资产评估报告确定。

注 2：自本次交易评估基准日至股权交割日止的过渡期间，海南海盛 100%股权所产生

的盈利或亏损均由中海海盛、中远海运散运分别享有或承担 50%的份额。上述期间损益将

根据会计师事务所的审计结果确定。

注 3：深圳三鼎 43%股权的评估值包含在海南海盛 100%股权的评估值中，因此上市公

司可收到价款合计 147,699.95 万元。

航运业务板块（拟全部出售）医疗业务板块

中海海盛

海南海盛

广州振华

深圳三鼎

海
盛
租
赁

览
海
健
康

览
海
康
复

100%

80%

43%

50% 50% 80%

其
他
散
货
航
运
资
产

中
远
海
运
散
运

出售海南海盛100%股权

收到代偿债务款和股权支付对价合计147,699.95万元

中
海
发
展

出售深圳三鼎
43%股权

将收到股权转
让款

油运资产

中
远
海
运
集
团中

国
海
运

38.56%

100%

100%

二、本次交易对当期每股收益的影响

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（天职业

字[2016]6772号、天职业字[2016]14862-4号及天职业字[2016]14862-5号），对

本次交易前后上市公司的财务状况进行比较分析如下：

单位：元

项目

2015 年 2016 年 1-7 月

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

每股收益
基本每股收益 0.04 0.04 -0.98 0.003

稀释每股收益 0.04 0.04 -0.97 0.003

扣除非经常损

益后每股收益

基本每股收益 -0.87 0.04 -0.99 0.002

稀释每股收益 -0.87 0.04 -0.99 0.002

本次交易前，中海海盛2015年和2016年1-7月的扣除非经常性损益后的基本

每股收益分别为-0.87元/股和-0.99元/股；本次交易完成后，中海海盛2015年和

2016年1-7月的扣除非经常性损益后的基本每股收益分别为0.04元/股和0.002元

/股。

本次交易完成后，上市公司将实现每股正收益。本次交易有助于上市公司扭

转经营亏损的局面，改善公司股东回报，不会摊薄上市公司的每股收益，不存在

损害中小投资者利益的情形。

三、本次交易的必要性和合理性

（一）出售持续亏损的航运业务，改善上市公司盈利水平

受干散货航运行业整体低迷影响，公司近几年航运业板块持续亏损。近三年，

公司航运业务毛利分别为-2,856.36 万元、3,984.70 万元和 4,802.83 万元，业务

毛利率分别为-2.75%、3.82%和 4.85%，公司扣除非经常性损益的净资产收益率

分别为-15.87%、-13.03%和-28.52%。

近几年，受全球宏观经济疲软以及油品航运行业运力供给过剩等影响，油品

航运行业处于不景气的历史发展阶段，其中，2016、2017 两年油轮新船运力集

中下水，且增幅明显大于行业需求增幅，将给整个油品航运市场带来较大的下行

压力。目前，国内外原油运价指数和成品油运价指数仍处于历史低位震荡徘徊的

阶段，未来几年油品运价走向仍具有较大的不确定性。